ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

KATEDRA ELEKTROENERGETIKY

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Měření fotovoltaické elektrárny

Radek Natov 2020/2021

Měření fotovoltaické elektrárny Radek Natov 2020/2021

Měření fotovoltaické elektrárny Radek Natov 2020/2021

Měření fotovoltaické elektrárny Radek Natov 2020/2021

Měření fotovoltaické elektrárny Radek Natov 2020/2021

Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na simulační analýzu fotovoltaické

elektrárny umístěné na střeše Fakulty elektrotechnické Západočeské univerzity. Obsahem

práce je popis základních komponent elektrárny, zhodnocení efektivity a ztrát FVE

v programu PVsyst, dále porovnání simulací dlouhodobého provozu FVE v programech

PVsyst a PV*SOL s reálnou výrobou elektrické energie. V poslední části se práce zaměřuje

na určení reálných klimatických údajů a zjištění skutečné degradační charakteristiky.

Klíčová slova

Fotovoltaický panel, fotovoltaická elektrárna, fotovoltaický modul, fotovoltaický

článek, intenzita slunečního záření, klimatické údaje, teplota, degradace, degradační

charakteristika, PV*SOL, PVsyst
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Abstract

This diploma thesis is focused on a simulation analysis of the photovoltaic power

station situated on the roof of the Faculty of Electric Engineering, University of West

Bohemia. The thesis contains a description of basic components of the power station, an

evaluation of the efficiency and losses of the PV power station in PVsyst programme,

furthermore a comparison of a simulations of a long-term operation of the PV power

station in PVsyst and PV*SOL programmes with a real production of electric energy. In

the last part, the thesis is focused on a specification of real climatic data and detection of

real degradation characteristics.
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Úvod

Téma fotovoltaiky je v dnešní době velmi aktuální. Kvůli požadavkům Evropské unie

na snížení uhlíkové stopy a na rozšíření podílu výroby elektrické energie z obnovitelných

zdrojů rychle přibývá nově instalovaných fotovoltaických elektráren.

Výkon FVE je ovšem velmi proměnlivý a nestálý v závislosti na sluneční intenzitě

a klimatických podmínkách. Bez vyřešení akumulace přináší velký podíl výroby

v elektrické soustavě z takových zdrojů problémy v síti s kolísáním napětí a frekvence.

S blížícím se odstavením klasických uhelných elektráren bude zajímavé sledovat vývoj

provozování elektrické soustavy. Ideálním řešením by dle mého názoru bylo provozovat

více střešních fotovoltaických elektráren s akumulací v kombinaci s dalšími obnovitelnými

zdroji a jadernými bloky, špičky diagramu zatížení by pokryly plynové a přečerpávající

vodní elektrárny. Bohužel současná politická situace v Evropě není nakloněna jaderné

energetice a naše současné jaderné bloky nemají dostatečný výkon k pokrytí nastávajícího

výpadku uhelných bloků.

Tato diplomová práce se v první části zabývá popisem jednotlivých komponent

a geografickým umístěním FVE, přináší obecné teoretické poznatky a údaje z technické

zprávy zkoumané FVE.

Druhá část práce popisuje princip zhodnocení stavu FVE pomocí termografické

kontroly a V–A charakteristiky, dále je popsán princip a parametry FV článku. Následně je

provedena simulace odhadu reálného výkonu, zhodnocení náklonu a orientace FV panelů

a rozbor ztrátového diagramu v programu PVsyst.

Třetí část se zaobírá degradací a dlouhodobými simulacemi v programech PVsyst

a PV*SOL. Získané výsledky z jednotlivých simulací jsou porovnány s reálnou výrobou

elektrické energie.

Poslední část je zaměřena na získání reálných klimatických dat a vytvoření degradační

charakteristiky, tak aby v porovnání s reálnou výrobou bylo dosaženo co nejpřesnějších

hodnot a tím i dokázání skutečného stárnutí elektrárny. Následně provedu shrnutí

a zhodnocení výsledků práce.
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Seznam symbolů a zkratek

FVE .................... Fotovoltaická elektrárna

FV ...................... Fotovoltaický

Umpp.................... Napětí v bodě maximálního výkonu

Impp ..................... Proud v bodě maximálního výkonu

MPP ................... Bod maximálního výkonu

Isc ........................ Zkratový proud

U0C ..................... Napětí naprázdno

Pmpp .................... Výkon v bodě maximálního výkonu

PB ...................... Pracovní bod

V–A ................... Voltampérová

η ......................... Účinnost

AC ...................... Plocha FV článku

E ......................... Intenzita osvětlení

Rm ...................... Vnitřní odpor FV článku

Eid .................................. Ideální energetický výnos

Apv ................................. Plocha generátorů

e ......................... Sluneční ozáření

ηts ................................... Jmenovitá účinnost FV modulu

Ere .................................. Reálný energetický výnos

PR ...................... Součinitel výkonnosti

Eid .................................. Ideální energetický výnos

PID ..................... Potenciální indukovaná degradace

LID .................... Degradace vyvolaná světlem

cosφ.................... Účiník

NREL ................. Národní laboratoř pro obnovitelné zdroje energie
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1 Parametry fotovoltaické elektrárny

Fotovoltaická elektrárna, která je předmětem této práce, je instalována na střeše

budovy Elektrotechnické fakulty Západočeské univerzity. Elektrárna se začala stavět

v roce 2003 za pomoci projektu PV Enlargement na FEL ZČU Plzeň od Evropské unie.

Jednalo se o jednu z největších instalovaných FVE v České republice. Instalace byla

dokončena v roce 2004.

K základním parametrům zkoumané FVE patří její geografické umístění, FV moduly,

střídače FVE, rozvaděče FVE, kabely a vedení, připojovací skříň FV generátoru, měřicí

a regulační přístroje.

1.1 Geografické umístění fotovoltaické elektrárny

Zkoumaná fotovoltaická elektrárna se nachází v České republice na území města

Plzeň. Město Plzeň se nachází v Plzeňském kraji na západě Čech, leží na soutoku čtyř řek

– Mže, Radbuza, Úhlava a Úslava, z nichž vzniká řeka Berounka [2].

Přesná pozice je na střeše FEL ZČU, jejíž GPS souřadnice jsou 49.724N, 13.350E.

1.1.1 Sluneční záření

Sluneční energie patří k nejvíce využívané energii na Zemi. Vzniká jadernými

přeměnami v nitru Slunce. Tato energie je označována jako obnovitelná, protože zásoba

vodíku na slunci se odhaduje na řády miliard let.

Sluneční záření dopadá na Zemi ve formě elektromagnetického záření o širokém

spektru vlnových délek od 1 nm až do 103 m.
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Nejčastější dělení je na:

• Ultrafialové sluneční záření: před vstupem do atmosféry tvoří zhruba 7 % energie

celkového slunečního záření, je ve značné míře absorbováno ozónem ve stratosféře.

• Viditelné sluneční záření: tvoří přibližně 45 % dopadajícího záření, při zatažené

obloze jeho poměr roste.

• Infračervené záření: atmosféra většinu tohoto záření pohltí, jeho poměr roste

například na vrcholcích hor.

Intenzita slunečního záření dopadajícího na povrch atmosféry dosahuje přibližné

hodnoty 1360 W/m2. Tuto průměrnou hodnotu označujeme jako solární konstantu, která

ale kvůli eliptické dráze Země kolem Slunce není konstantní. Kvůli tvaru oběžné dráhy

hodnota kolísá přibližně o 3 % (40 W/m2) [3].

Po průchodu atmosférou hodnota intenzity slunečního záření vlivem různých odrazů

a rozptylů klesá. Dále je ovlivňována počasím, roční dobou a geografickou polohou. Na

povrchu Země je intenzita průměrně okolo 1000 W/m2. Sluneční záření dělíme na přímé

a difuzní neboli rozptýlené. Přímé záření lze nejlépe pozorovat při jasné a bezmračné

obloze, kdy dopadá na zemský povrch bez změny směru. Difuzní záření převládá při

zatažené obloze, díky difuznímu záření vidíme efekt modré oblohy, bez tohoto záření by

byla obloha i během dne černá, s ostře zářícím sluncem a hvězdami. Fotovoltaický panel

dokáže využít energii obou složek slunečního záření.

Obr. 1.1 Roční úhrn globálního slunečního záření v ČR [4]
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Jak je z obrázku 1.1 patrné průměrná roční intenzita v ČR dosahuje od 940 W/m2

v oblasti severu České republiky do 1337 W/m2 na slunné jižní Moravě. V Plzni je z mapy

vidět hodnota intenzity 1026 W/m2. To znamená, že při hrubém odhadu elektrárna


[…]


Odhad reálné výnosnosti v programu PVsyst vyšel 19180 kWh/rok, porovnám-li

hodnotu s výnosností během let s podobnými klimatickými údaji, je tato hodnota

podhodnocená přibližně o 8 %. Je to dáno tím, že simulační programy počítají

s pesimistickým odhadem, aby zákazník nebyl po instalaci FVE nespokojen. Ze ztrátového

diagramu je vidět, že při intenzitě 1047 kWh/m2 je možné dosáhnout ideálního výnosu

24,23 MWh/rok, po odečtení všech ztrát dostáváme výsledný odhad výroby

19,18 MWh/rok.

Druhá část praktické práce je zaměřena na porovnání dlouhodobých simulací s reálnou

výrobou. Tabulka 6.1 ukazuje součet energie od roku 2005 do roku 2020.

Největší odchylka od reálné výroby je 20,44 % ze simulace PV*SOL 1, kde byla

nastavena nejrychlejší degradace dle záruky od výrobce. V simulaci PV*SOL 2 a PVsyst

jsem degradační charakteristiku nastavil dle standardního přednastavení v PVsystu,

a to s maximálním poklesem výnosnosti po 10 letech na 91 %, po 20 letech na 84 %.

Rozdíl v odchylce od reálné výroby mezi těmito simulačními programy je dán především

za prvé rozdílnými meteorologickými hodnotami získanými v Meteonormu a za druhé

rozdílným průběhem degradační charakteristiky.

Během poslední, praktické části jsem získal a upravil reálná meteorologická data,

která jsem zadal do parametrů simulace, na základě těchto dat a studie NREL jsem nastavil

Reálná výroba PV*SOL 1 PV*SOL 2 PVsyst

E (kWh) 342784 272729,5 297505 293390

Odchylka (%) – 20,44 13,21 14,41

Tab. 6.1: Porovnání celkové reálné výroby s dlouhodobými simulacemi
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pravděpodobnou skutečnou degradační charakteristiku a ztráty systému.

Z tabulky 6.2 je vidět, že odchylka simulace s reálnými údaji je od skutečné výroby

pouhých 1,74 %. Oproti tomu klasicky počítané dlouhodobé simulace mají výrazně nižší

predikci vyrobené energie. Je to dáno tím, že dopředu nelze přesně odhadnout klimatické

hodnoty ani stárnutí, jelikož může dojít k různým poruchám.

Osobně bych pro návrh nové fotovoltaické elektrárny upřednostnil program PV*SOL,

z důvodu přehlednosti a jednoduchosti návrhu. Pokud bych analyzoval starší FVE, volil

bych PVsyst, který nabízí mnohem více možností k úpravě degradační charakteristiky

a nastavení ztrát systému.

Reálná výroba PV*SOL 1 PV*SOL 2 PVsyst

E (kWh) 208619 204980 165727,2 184015,3 182430

Odchylka (%) – 1,74 20,56 11,79 12,55

Tab. 6.2: Porovnání reálné výroby se simulaci z let 2009-2018

Pvsyst
realdata
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Závěr

V této diplomové práci jsem se zabýval simulačními odhady v programech PVsyst

a PV*SOL, zhodnotil jsem efektivitu a ztráty fotovoltaické elektrárny, která je umístěna na

střeše budovy Fakulty elektrotechnické Západočeské univerzity v Plzni. Dále jsem na

základě reálných klimatických údajů nastavil degradační charakteristiku fotovoltaické

elektrárny a výsledky porovnal se skutečnou výrobou.

V první části jsem se zabýval popsáním geografických podmínek a komponentů FVE.

Seznámil jsem se s obecnými poznatky o jednotlivých částech FVE, dále s parametry, které

ovlivňují výslednou efektivitu elektrárny, jako je orientace a sklon FV panelů. V technické

zprávě elektrárny jsem zjišťoval údaje jednotlivých komponentů z dané fotovoltaické

elektrárny.

Ve druhé části jsem provedl popis fotovoltaického článku a diagnostických metod

FVE (měření termokamerou a V–A analyzátorem). Následně jsem vytvořil odhad reálného

výkonu v programu PVsyst se vstupními daty získanými v technické dokumentaci

a z databáze Meteonorm. Získal jsem základní přehled v prostředí programu, který jsem

rozvíjel v dalších bodech. Z výsledků jsem vyhodnotil sklon, orientaci panelů a ztrátový

diagram.

Třetí část jsem věnoval popisu druhů degradací FV panelů. Zhotovil jsem dlouhodobé

simulace v programech PV*SOL a Pvsyst. Meteodata získaná z databáze Meteonormu jsou

automaticky považována za referenční rok. Výnos FVE se v závislosti na době provozu

snižuje dle nastavené degradační charakteristiky. Výsledky jsem porovnal s reálnou

výrobou fakultní FVE, kterou jsem získal z údajů od vedoucího práce.

Poslední část práce je zaměřena na určení reálných klimatických údajů. Teplota,

rychlost větru a relativní vlhkost vzduchu jsou získané z portálu ČHMÚ. Energii

slunečního záření jsem vypočetl na základě intenzity slunečního záření z hodnot databáze

měřicí stanice umístěné na střeše Fakulty elektrotechnické Západočeské univerzity. Tyto

hodnoty byly poskytnuty vedoucím práce. Reálná meteodata z jednotlivých let jsem zadal

do simulace v PVsystu, následně jsem určil skutečnou degradační charakteristiku a ztráty

FVE díky porovnání výsledků simulace s reálnou výrobou FVE.
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Díky této diplomové práci jsem si rozšířil pohled na tematiku fotovoltaických

elektráren a softwarových nástrojů. Již bych byl schopen provést návrh a optimalizaci nové

elektrárny. Zjistil jsem, že daná FVE je i po sedmnácti letech ve velmi dobrém stavu,

překvapující je dlouhá životnost použitých střídačů. Průměrná degradace FV panelů je

pouhých cca 0,4 % za rok.
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