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Zhodnocení odborné úrovně práce
Téma práce je aktuální a potřebné pro oblast využívání obnovitelných zdrojů energie. Zejména v současné
době, kdy je nabíledni další razantní nástup fotovoltaických systémů (v důsledku nastupující dekarbonizace
energetiky) jsou poznatky a data zpracovaná autorem velmi cenná. Autor prokázal velký rozhled v řešené
problematice. Odborná úroveň práce je velmi vysoká. Pro mne jako tehdejšího řešitele PV Enlargement jsou
uvedená data velmi přínosná a potvrzují výborný stav naší FV elektrárny.po 17 létech.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Formální úroveň práce je vynikající. Grafická úprava je velmi dobrá a promyšlená. Autor zpracoval velký
soubor dat a používal odpovídající informační zdroje - uvedeno je 25 položek. Práce má řadu příloh. Je uveden
seznam zkratek

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci
1. Jak velký je celkový instalovaný výkon v FV systémech v elektrizační soustavě ČR a jaký je jejich podíl na
výrobě?.
2, Jaký je optimální úhel sklonu FV panelů v našich podmínkách?
3. Je znám postup degenerace FV panelů po provedení jejich regenerace teplem?
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